COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 08/2020

Aos vinte e cinco dias do mês de agosto  do ano de dois mil e vinte, às 10:30
horas estiveram presentes na sede do Instituto de Previdência Própria do Município
de Tatuí - TATUÍPREV, situado à Rua Dona Margarida Carrillo Iazzetti nº 35, Jardim São
Paulo, da cidade de Tatuí, Estado de São Paulo, os membros do Comitê de
Investimentos, César Luiz de Sousa Voss Campos, Jefferson de Biagi Candido Silva,
Rodrigo Amaral Leite e Rosan Paes Camargo Filho e Alexandre Novais do Carmo.

O motivo da reunião foi a deliberação do destino de aplicação do repasse
previdenciário referente ao mês de julho 2020 e aplicação dos valores referentes ao
fundo de vértice CAIXA BRASIL 2020 IV TITÚLOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA CNPJ
21.919.953/0001-28 que venceu no dia 17/08/2020 e creditou em conta o valor de
R$12.896.748,04 (doze milhões, oitocentos e noventa e seis mil, setecentos e
quarenta e oito reais e quatro centavos).

Após discussão e estudo sobre o cenário econômico atual, ainda que em
períodos instabilidade econômica por estarmos passando por uma pandemia e com
uma previsão de criação de vacinas somente para o final do ano de 2020 ou início do
ano de 2021, tem ficado cada vez mais difícil manter alocações em renda fixa,
justamente nesse momento em que a taxa de juros Selic alcançou outra mínima
histórica chegando em 2,00% a. a. Isso faz com que a renda fixa seja ainda menos
atrativa e aumenta-se a necessidade de realizar novos aportes em fundos mais
arrojados, como fundos de ações, fundos multimercado e fundos de exterior para que
seja possível obter um melhor desempenho da carteira deste Instituto e assim
alcançar ou superar a meta atuarial.
              A proposta colocada em pauta para a realocação dos valores referentes ao
repasse previdenciário e ao vencimento do fundo CAIXA BRASIL 2020 IV TITÚLOS
PÚBLICOS FI RENDA FIXA CNPJ 21.919.953/0001-28 foram as seguintes:

Resgate total do fundo ICATU VANGUARDA INFLAÇÃO CURTA FI RF LONGO
PRAZO CNPJ 10.922.432/0001-03, cujo valor no 31/07/2020 era de R$1.426.261,94
(um milhão, quatrocentos e vinte e seis mil, duzentos e sessenta e um reais e noventa
e quatro centavos).

Aplicação no valor de R$2.500.000,00 (dois milhões de reais) no fundo OCCAM
FIC DE FIA CNPJ 11.628.883/0001-03.

Aplicação no valor de R$1.000.000,00 (um milhão de reais) no fundo BAHIA AM
VALUATION FIC AÇÕES CNPJ 09.635.172/0001-06

Aplicação no valor de R$12.000.000,00(doze milhões de reais) no fundo CAIXA
FIC BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA CNPJ 23.215.097/0001-55 e o restante ficaria
mantido no fundo CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES FI RENDA FIXA CNPJ
14.508.643/0001-55 para pagamento de folha dos servidores deste Instituto.

 Analisando esse cenário de exposição em produtos mais arrojados, também
foram citados os fundos SAFRA CARTEIRA PREMIUM  FIM CNPJ 17.253.869/0001-40,
que se trata de um fundo multimercado bastante conservador e também o fundo
SAFRA IMA FIC RENDA FIXA CNPJ 10.787.822/0001-18, que trata-se de um produto de
renda fixa. Consideramos também que para alcançar a meta atuarial seria importante

preencher o nosso percentual de fundos multimercado com produtos mais arrojados,
já que grande parte da nossa carteira é formada por fundos de renda fixa. Logo
decidimos que seria importante realocar o valor desses dois produtos citados acima
em fundos que possam proporcionar uma maior rentabilidade, mas sem que fosse
necessário sair da instituição responsável, no caso a Asset do Banco Safra.

Para a realocação dos produtos do Safra, foram sugeridas as seguintes
propostas:

Resgate total no fundo SAFRA CARTEIRA PREMIUM FIM CNPJ
17.253.869/0001-40 que possuía um valor de R$7.393.336,71 (sete milhões, trezentos
e noventa e três mil, trezentos e trinta e seis reais e setenta e um centavos)
e alocação desse valor no FUNDO SAFRA S P REAIS PB FI MULTIMERCADO CNPJ
21.595.829/0001-54

Resgate total do fundo SAFRA IMA FIC RENDA FIXA CNPJ 10.787.822/0001-18
e alocação desse valor no fundo SAFRA CONSUMO AMERICANO PB FI ACOES CNPJ
19.436.818/0001-80

Todas as sugestões de alocação foram acatadas por unanimidade entre os
membros presentes e a reunião teve fim por volta das 11:50 horas, e eu César Luiz de
Sousa Voss Campos, lavrei e assinei esta ata para constar.

Membros:

Alexandre Novais do Carmo                                            Rodrigo Amaral Leite

Jefferson de Biagi Candido Silva

Diretoria Executiva:

César Luiz de Sousa Voss Campos                              Rosan Paes Camargo Filho
      Diretor Administrativo e Financeiro                               Diretor Presidente